АДМИНИСТРАЦИЯ

Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального  района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №104

« 13   » декабря 2024г.

с.Святославка

Об утверждении  муниципальной

программы  «Развитие физической

культуры  и спорта на территории

Святославского муниципального

образования    на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027  годов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Святославского муниципального образования   и в целях

повышения роли физической культуры и спорта в жизни населения, сохранения

и укрепления здоровья населения, формирования потребности в здоровом

образе жизни,  администрация Святославского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  муниципальную программу «Развитие физической культуры  и

спорта  на территории  Святославского  муниципального образования   на 2025

год и плановый период 2026 и 2027 годов», согласно приложению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации  Святославского

муниципального образования  Самойловского муниципального района

Саратовской области от 07.12.2023 г. № 90 Об утверждении  муниципальной

программы  «Развитие физической культуры  и спорта на территории

Святославского муниципального образования    на 2024 год и плановый период

2025 и 2026  годов»

3.Настоящее  постановление разместить на официальном сайте администрации

Святославского муниципального образования  Самойловского муниципального

района Саратовской области в сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава  Святославского

 муниципального образования                                       Д.С. Пристенский

 2

    Приложение

к постановлению администрации

Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района

№104   от13.12.2024   г.

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры  и спорта  на территории

Святославского  муниципального образования   на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годов»

 3

1. Паспорт муниципальной программы

«Развитие физической культуры  и спорта  на территории  Святославского

муниципального образования   на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы»

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Развитие физической

культуры  и спорта  на территории  Святославского

муниципального образования   на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов (далее Программа)

Основание для разработки

Программы

Федеральный  закон  от 06.10.2013 г. №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Устав Святославского мунципального образования

Разработчик Программы Администрация Святославского  муниципального

образования  Самойловского муниципального района

Муниципальный заказчик

Программы

Администрация Святославского  муниципального

образования  Самойловского муниципального района

Основная цель Программы - создание условий для укрепления здоровья населения

в муниципальном образовании путём развития спорта и

приобщения различных возрастных групп населения к

регулярным занятиям  физической культурой и спортом

-обеспечение условий для организации и проведения

календарных  спортивных мероприятий по различным

видам спорта для детей и молодёжи;

- обеспечение условий для организации и проведения

спортивно-оздоровительных мероприятий для

различных слоёв населения

Основные задачи

Программы

- увеличение количества жителей муниципального

образования , регулярно занимающихся физической

культурой и спортом;

- проведение спортивных мероприятий (соревнований,

спартакиад, турниров) для различных категорий

жителей муниципального образования ;

-организация пропаганды физической культуры и

спорта, включающей в себя продвижение ценностей

физической культуры и здорового образа жизни,

освещение соревнований в официальном печатном

издании газета «Земля Самойловская» и размещении на

официальном сайте администрации Святославского МО

Срок реализации

Программы

2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

Объем и источники

финансирования

Общий объем финансирования Программы  составляет

150 000,00

из них;

2025 год  – 50 000,00 руб.

2026 год -  50 000,00 руб.

2027 год -  50 000,00 руб.

Источник финансирования – бюджет Святославского

муниципального образования

 4

Ожидаемые конечные

результаты

- увеличение количества и повышение качества

спортивных и физкультурно-массовых мероприятий,

проводимых на территории Святославского

муниципального образования ;

-увеличение количества жителей Святославского

муниципального образования ,  регулярно

занимающихся физической культурой и спортом;

-увеличение количества спортсменов, принимающих

участие в районных, областных, всероссийских

соревнованиях;

-организация пропаганды физической культуры и

спорта, включающей в себя продвижение ценностей

физической культуры и здорового образа жизни,

освещение соревнований в официальном печатном

издании газета «Земля Самойловская» и размещении на

официальном сайте администрации Святославского МО

Целевые индикаторы

Программы

-доля граждан в мунципальном  образовании,

систиматически занимающихся физической культурой

и спортом;

-увеличение охвата проведения спортивных

мероприятий (соревнований, спартакиад, турниров) для

различных категорий жителей муниципального

образования ;

Система организации

контроля за исполнением

программы

Контроль за ходом реализации программы

осуществляется Администрацией Святославского

муниципального образования .

Программа подвергается корректировке и внесению

изменений в программные мероприятия

2. Характеристика проблем в сфере физической культуры и спорта  на

территории Святославского муниципального образования
2.1.   Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и

политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям

физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на

состязаниях самого высокого уровня являются доказательством

жизнеспособности и духовной силы любой нации, ее военной и политической

мощи.

2.2.   Физическая культура и спорт являются универсальным средством для

всестороннего воспитания личности, развития его физических,

интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью

современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития

общества. Существенный фактор, определяющий состояние здоровья

населения, - поддержание оптимальной физической активности в течение всей

жизни каждого гражданина. Актуальность проблемы определяется и тем, что

занятия физической культурой и спортом наряду с прямым положительным

эффектом значительно снижают воздействие негативных факторов социальной

среды на детей. Физическая активность способствует отказу от вредных

привычек, повышает уровень здоровья, работоспособность, способствует

 5

увеличению сопротивляемости организма экологически

неблагоприятной окружающей среде.

2.3.   Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является

необходимым фактором становления личности как гражданина с активной

жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского

общества в целом.

2.4.   Реализация муниципальной программы позволит добиться значительного

роста основных показателей развития физической культуры и спорта  на

территории Святославского муниципального образования

3. Основные цели и задачи муниципальной программы
3.1.   Создание условий по формированию у молодежи потребностей к занятию

физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.

3.2.   Создание условий для развития физической культуры и спорта на

территории Святославского муниципального образования

 3.3.   Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития

инфраструктуры спорта.

3.4.   Популяризация массового спорта.

3.5.   Приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям

физической культурой и спортом.

3.6.   Увеличение количества жителей Святославского муниципального

образования    регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
4.1.   Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет

средств бюджета  Святославского муниципального образования

4.2.   Обоснование объема финансирования, необходимого для реализации

муниципальной программы представлено в приложении №1 к муниципальной

программе.

5. Механизм управления муниципальной программой
5.1.   Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме

самоорганизующегося движения граждан, заинтересованных в спортивно-

оздоровительных занятиях. Задача органов самоуправления - обеспечение

условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры

спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев

общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

5.2.   Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные

мероприятия, которые неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой

спортивных сооружений.

5.3.   Реализация муниципальной программы будет осуществляться на основе:

5.3.1.  Разработки физкультурно-оздоровительных программ и проведения

массовых спортивных мероприятий и соревнований для различных слоев

населения.

5.3.2.  Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для

различных категорий граждан.

 6

5.3.3.  Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту

жительства.

6. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной

программы

Реализация программных установок и мероприятий позволит:

6.1.   Создать благоприятные условия для сохранения и укрепления здоровья

подрастающего поколения.

6.2.   Создать достойные условия для занятий физической культурой и спортом,

организации досуга и проведения спортивной работы по месту жительства в

Святославском  муниципальном образовании

 6.3.   В результате реализации муниципальной программы увеличится

удельный вес населения в Святославском МО, систематически занимающегося

физической культурой и спортом.

7. Ожидаемые социально-экономические результаты муниципальной

программы
7.1.   Увеличение доли населения, регулярно занимающегося физической

культурой и спортом.

7.2.   Увеличение количества и повышение качества спортивных и

физкультурных мероприятий, проводимых на территории Святославского

муниципального образования

 7.3.   Увеличение количества участников спортивных и физкультурных

мероприятий, проводимых на территории Святославского муниципального

образования

8.Контроль за ходом реализации Программы

          Анализ хода реализации и контроль за выполнением осуществляется

Администрацией Святославского муниципального образования .

         Программа подвергается корректировке и внесению изменений в

программные мероприятия

                                                                                                                                                                                                                               Приложение

к муниципальной программе

«Развитие физической культуры  и спорта  на территории

  Святославского  муниципального образования   на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов»,

Расшифровка сметы расходов

«Развитие физической культуры  и спорта  на территории  Святославского  муниципального образования

 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

№ Наименование  статьи расходов Сумма расходов

1 2 3

1 2025 г.

Проведение спортивных мероприятий:

участие в районных , областных спортивных соревнованиях, проведение

спортивных мероприятий на территории Святославского муниципального

образования : футбол, волейбол, настольный теннис, борьба (приобретение

кубков, подарков, призов, грамот, медалей.)

50 000,00

2 2026 г.

Проведение спортивных мероприятий:

участие в районных , областных спортивных соревнованиях, проведение

спортивных мероприятий на территории Святославского муниципального

образования : футбол, волейбол, настольный теннис, борьба (приобретение

кубков, подарков, призов, грамот, медалей.)

50 000,00

3 2027 г.

Проведение спортивных мероприятий:

участие в районных , областных спортивных соревнованиях, проведение

спортивных мероприятий на территории Святославского муниципального

образования : футбол, волейбол, настольный теннис, борьба(приобретение

кубков, подарков, призов, грамот, медалей.)

50 000,00

 Итого по программе: 150 000,00